
PROTOKOLS 

Rīgā 

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 4.2-8e/6/2024 
 

Pamatojoties uz Ministru kabineta  2005. gada 25. janvāra noteikumu Nr. 62 
“Zivsaimniecības konsultatīvās padomes nolikums” 16. punktu Zivsaimniecības 
konsultatīvā padome (turpmāk – ZKP) lēmumus var pieņemt elektroniskās 
saskaņošanas procesā, izmantojot elektroniskās saskaņošanas procedūru, atbilstoši 

Zemkopības ministrijas 2017. gada 15. maija rīkojuma Nr. 75 “Par Zivsaimniecības 
konsultatīvās padomes sastāvu” 3. punktam. 
 
Zemkopības ministrijas (turpmāk – ministrija) 2023.gada 20.decembra lēmuma Nr. 4.1-

12e/12 “Par zvejas, makšķerēšanas un zemūdens medību papildu regulējumu Baltijas 
jūrā 2024. gadā” (turpmāk – ZM lēmums) 1. punktā ir noteikts mencu piezvejas apjoms 
no Latvijas austrumu mencas (25.–32. apakšrajonā) kopējās piezvejas kvotas 2024. 
gada sākumā (51 tonna), un tas sadalās sekojoši: 

1.         komerczvejai piekrastes ūdeņos  – 18 tonnas;  
2.         reņģu un brētliņu zvejai aiz jūras piekrastes ūdeņiem – trīs tonnas; 
3.         plekstu zvejai aiz jūras piekrastes ūdeņiem – 30 tonnas. 
Tāpat ZM lēmumā ir noteikts, ka Dienvidkurzemes novada un Liepājas valstspilsētas 

administratīvās teritorijas piegulošajos piekrastes ūdeņos jāaptur komerczveja ar visu 
linuma acs izmēru zivju tīkliem, ja piekrastes komerczvejā izmantotais mencu 
piezvejas apjoms sasniedz 95 % no piekrastei noteiktā kopējā mencu piezvejas apjoma 
un ja nav iespējams pārdalīt mencu piezvejas papildu apjomu piekrastes zvejai no 

citiem zvejas segmentiem. 
 
Pēc valsts informācijas sistēmā “Latvijas zivsaimniecības integrētā kontroles un 
informācijas sistēma” pieejamās informācijas secināms, ka 2024. gada 4. novembrī 

komerczvejā piekrastes ūdeņos piezvejas apjoms ir sasniedzis 20,8 tonnas mencu. 
Reņģu un brētliņu zvejā Baltijas jūrā (25.-32. apakšrajonā) mencas nav piezvejotas, 
savukārt plekstu zveja Baltijas jūrā (25.-32. apakšrajonā) aiz jūras piekrastes ūdeņiem 
nav notikusi.  

Šobrīd Latvijai pieejamā mencu piezvejas kvota Baltijas jūras (25.-32. 

apakšrajonā) ir 37 tonnas, kas veidojas no sākotnējās kopējās mencu piezvejas kvotas 
2024. gada sākumā (51 tonna), atskaitot 14 tonnas neizmantotās piezvejas kvotas daļu, 
kas tika nodota zvejas uzņēmumu ierosinātajām starpvalstu zvejas iespēju apmaiņām 

uzņēmumu līmenī saskaņā ar ministrijas lēmumu Nr. 4.1-12e/12 “Par zvejas, 
makšķerēšanas un zemūdens medību papildu regulējumu Baltijas jūrā 2024. gadā”.  
 
Ņemot vērā to, ka 2024. gads tuvojas beigām, mencu piezveja reņģu un brētliņu zvejā 

aiz piekrastes ūdeņiem 2024.gadā nav novērojama, kā arī to, ka plekstu zveja aiz 
piekrastes ūdeņiem šogad nav uzsākta un neviens zvejnieks nav pieteicies tās veikšanai, 
Latvijai noteiktā mencu piezvejas kvota 2024. gadā ir izmantota tikai 56,2 % apmērā, 
ministrija uzskata par pamatotu neapturēt komerczveju piekrastes ūdeņos un palielināt 

mencu piezvejas limitu Baltijas jūras piekrastes komerczvejā par 16 tonnām, šim 
nolūkam pārdalot no plekstu zvejai un reņģu un brētliņu zvejai Baltijas jūrā (25.-32. 
apakšrajonā) aiz jūras piekrastes ūdeņiem atlikušā (19 tonnas) mencu piezvejas apjoma, 



atstājot reņģu un brētliņu zvejai aiz piekrastes ūdeņiem 3 tonnas rezervētu mencu 
piezvejas apjomu.  
 

Zivsaimniecības konsultatīvā padome, izmantojot elektroniskās saskaņošanas 
procedūru par austrumu mencas (turpmāk – menca) piezvejas limita palielināšanu 
piekrastes komerczvejai 2024.gadā, nolemj:  

atbalstīt Zemkopības ministrijas priekšlikumu mencu piezvejas limita 

Baltijas jūras piekrastes komerczvejā palielināšanu par  16 tonnām, šim nolūkam 
pārdalot no plekstu zvejai un reņģu un brētliņu zvejai Baltijas jūrā (25.-32. apakšrajonā) 
aiz jūras piekrastes ūdeņiem atlikušā (19 tonnas) mencu piezvejas apjoma, atstājot 
reņģu un brētliņu zvejai aiz piekrastes ūdeņiem 3 tonnas rezervētu mencu piezvejas 

apjomu.  
 

 

 

 

 

 

Padomes priekšsēdētājs                 A. Krauze 

 

Protokolēja         A. Āboltiņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


